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1. Úvod

Nezaměstnanost představuje společenský jev patřící mezi základní makroekonomické

ukazatele, jejíž vývoj je ovlivňován ekonomickou situací země. Jestliže daná ekonomika

státu vykazuje pokles HDP, dochází k propadu hospodářství. Firmy se v tomto momentě

nacházejí v situaci, kdy jim klesají zisky a propouští zaměstnance. Naopak v případě, kdy

ekonomika zaznamenává růst HDP, firmám se po finanční stránce daří a mohou tak

zaměstnat další osoby. Nezaměstnanost pro stát znamená jednoznačně zátěž, neboť

odcházejí kvalifikovaní jedinci do zahraničí, vyplácejí se ve větší míře příspěvky

v nezaměstnanosti a dochází k přerušení hospodářské produkce.

Společnost pohlíží na nezaměstnanost rovněž negativně, především jako na existenční

a sociální problém. Osoby neztrácejí pouze pracovní místo, ale i finanční prostředky.

V mnoha případech dochází k sociálnímu vyloučení, objevují se deprese a alkoholismus.

Mladá generace patří mezi skupiny obyvatelstva, které jsou nezaměstnaností ohroženy ve

větší míře. Není proto divu, že se Evropská unie zabývá tímto problémem a snaží se, aby

prostřednictvím různých opatření a programů došlo ke snížení míry nezaměstnanosti

obyvatelstva do 25 let.

Cílem diplomové práce je analýza postavení mladých lidí na trhu práce v České republice

a Španělsku. Dílčím cílem je zhodnocení současně využívaných nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti, identifikování bariér a navržení možných řešení nezaměstnanosti této

cílové skupiny ve zvolených členských státech Evropské unie. Práce pracuje s časovým

obdobím 2007 - 2017.

V teoretické části práce je komplexně představená problematika nezaměstnanosti. Jsou

zde definovány základní termíny, jako je např. trh práce, nezaměstnanost, anebo mladá

generace. Práce rovněž popisuje institucionální zabezpečení politiky zaměstnanosti v EU,

České republice a Španělsku.

V praktické části je provedena analýza nezaměstnanosti mladých lidí do 25 let v daných

zemích. Následně je provedena její komparace. Práce využívá data z Eurostatu

a příslušných úřadů. Na základě získaných dat a informací jsou zodpovězeny výzkumné

otázky a potvrzeny či vyvráceny hypotézy. V závěru práce jsou definovány hlavní

problémy nezaměstnanosti této skupiny lidí a navržena možná řešení situace.
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2. Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmu trh práce

Trh práce představuje část ekonomiky, v níž dochází k nakupování, prodávání

a naceňování jednotlivých průmyslových a obchodních služeb různých druhů.

Zaměstnanost může znamenat účast na trhu práce na straně nabídky a / nebo poptávky,

anebo nákup a prodej práce jako výrobního faktoru. Tak jako v případě jiných trhů,

i nabídka a poptávka na trhu práce je ovlivňována především cenami (Abbott, 2013,

Kuchař, 2007).

Trh práce lze tedy charakterizovat prostřednictvím tržní poptávky po práci a tržní

nabídkou práce. Na obou stranách trhu existuje konkurence. Z této skutečnosti vyplývá,

že práci poptává velké množství firem a nabízí mnoho lidí. Tržní nabídku práce lze

vyjádřit součtem individuálních nabídek práce. Tržní poptávka po práci formulujeme jako

poptávku veškerých firem po práci v dané ekonomice (Holman, 2005).

Dle Dvořákové a kol. (2007) mezi hlavní determinanty nabídky trhu práce řadíme:

• reálné mzdy, jejich současnou i očekávanou úroveň,

• majetkové poměry domácností,

• mimopracovní příjmy, státní transfery,

• demografický vývoj, míru ekonomické aktivity obyvatelstva,

• pracovní zvyky, tradice a kulturu.

V případě determinantů poptávky trhu práce hovoříme o:

• ceně práce, výši reálné mzdy a mzdového tarifu,

• poptávce po produktech a službách, včetně jejich ceny,

• produktivitě práce, ceně ostatních vstupů,

• volné disponibilní pracovní síle na trhu práce (Dvořáková a kol., 2007).

Trh práce představuje prostředí, kde dochází k utváření podmínek zaměstnanosti, včetně

mezd a platů prostřednictvím právě uvedené nabídky a poptávky po práci (Dvořáková

a kol., 2007). Zvýšení nebo snížení počtu osob hledající zaměstnání pochopitelně snižuje

či zvyšuje mzdu. Změny ve mzdách a cenách pracovních služeb naopak ovlivňují nabídku

a poptávku po pracovních službách (Abbott, 2013).
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Jak uvádí Abbott (2013) volnost a flexibilita na trhu práce umožňuje trhu být

samoregulační. Tato vlastnost v praxi znamená, že pokud dojde ke snížení nebo naopak

zvýšení mzdy, trh má tendenci automaticky posunout nabídku a poptávku do rovnováhy.

Má tedy nezávislou schopnost ukončit přebytek práce (nezaměstnanost) a nedostatek

pracovních sil (nadměrná zaměstnanost) (Abbott, 2013). Z této skutečnosti můžeme

vyvodit následující tvrzení, a to že nerovnováha na trhu práce je pouze přechodnou

situací, která je ukončena pohybem reálné mzdy. Výše reálné mzdy je dána trhem práce

(Holman, 2005).

Níže uvedený obrázek 1 demonstruje rovnováhu na trhu práce. Na vodorovné ose L je

vyobrazeno množství práce v hodinách a na svislé ose W reálná hodinová mzda. Bod E

představuje průsečík křivek nabídky a poptávky. V tomto bodě nastává rovnováha trhu,

kde se poptávané množství práce rovná nabízenému množství práce. Mzda, která

odpovídá rovnovážnému množství práce, se označuje jako rovnovážná mzda (Holman,

2005).

Obrázek 1 Rovnováha na trhu práce

Zdroj: Holman, 2005, str. 271

Abbott (2013) rovněž upozorňuje na skutečnost, že v praxi existuje řada faktorů

omezující flexibilitu mezd, svobodu smluv a pracovní síly a tím automatické vyvážení

nabídky a poptávky (Abbott, 2013). Zaměstnavatelé jsou především omezeni
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kolektivními smlouvami a legislativou dané země. Na trhu práce tak dochází ke

vzájemnému působení mezi působícími aktéry. Jinými slovy dochází k interakci mezi

zaměstnanci, zaměstnavateli a státem, resp. orgány veřejné správy (Dvořáková a kol.,

2007).

2.1.1 Typologie trhu práce

Rievajová a kol. (2009) ve své publikaci rozděluje trh práce do tří skupin – primární

a sekundární, externí a interní, formální a neformální trh práce.

Primární a sekundární trh práce

Primární trh práce nabízí zaměstnancům lepší a výhodnější pracovní příležitosti, které

rovněž přispívají k profesnímu růstu. Právě pro zaměstnance tento trh představuje

možnost, jak nejlépe si zvýšit kvalifikaci a přispět tak ke stabilitě svého zaměstnání.

Naopak v rámci sekundárního trhu práce lze nalézt pracovní nabídky, které mají nejen

nižší prestiž, mzdovou úroveň, ale i pracovní místa méně stabilní. Vzhledem k tomu, že

pracovní kariéra zaměstnanců je mnohokrát přerušena obdobím krátké či dlouhé

nezaměstnanosti, nelze v tomto případě hovořit o budování kariéry (Jimeno & Toharia,

1999, Rievajová a kol., 2009).

Formální a neformální trh práce

Na formálním trhu práce nalezneme pracovní nabídky kontrolované veřejnými

institucemi, které zároveň tyto nabídky regulují. Neformální trh práce sdružuje nabídky,

které nejsou kontrolovány těmito institucemi, zejména pak finančními úřady. Do toho

trhu spadají aktivity šedé a černé ekonomiky, rovněž však i domácí práce anebo různé

formy sousedské a rodinné výpomoci. Přestože domácnost zapojená do tohoto typu trhu

práce zvyšuje své příjmy, nelze předpokládat, že tento fakt přispívá ke zlepšení úrovně

nezaměstnanosti ve státě (Rievajová a kol., 2009).

Externí a interní trh práce

Interní (vnitřní) trh práce lze nalézt uvnitř jednotlivých podniků a na vnějším trhu

(externím trhu) si tyto podniky navzájem konkurují. Vnitřní trh však nelze považovat za

typický trh práce, neboť zde dochází k rozmísťování pracovníků pomocí

administrativních pravidel a mechanismů, které napomáhají k dosažení předem

vytyčených cílů (Rievajová a kol., 2009).
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2.2 Nezaměstnanost

Krebs a kol. (2010) ve své knize Sociální politika poukazují na skutečnost,


[…]


Střední Čechy 7,5 6,1 15,3 16,0 16,1 13,3 14,7 13,2 11,2 9,9 7,7

Jihozápad 6,0 6,6 13,5 15,6 14,2 13,2 16,6 15,3 8,9 8,8 5,9

Severozápad 19,3 18,2 23,5 26,4 26,9 28,2 24,8 22,9 17,6 10,4 10,3

Severovýchod 9,9 8,3 14,9 20,8 17,9 21,5 19,7 16,2 11,6 14,1 8,1

Jihovýchod 11,3 7,8 15,8 16,6 18,9 21,7 19,4 14,6 13,1 9,0 6,0

Střední Morava 8,8 11,2 18,1 19,9 20,2 21,2 21,6 14,4 10,6 8,7 9,8

Moravskoslezsko 15,2 15,0 21,3 20,0 18,3 20,9 22,4 18,9 16,2 13,4 11,0

Zdroj: (Eurostat, 2019), vlastní zpracování

Příloha 11: Počet nezaměstnaných do 25 let v regionech soudržnosti České republiky (uvedeno v tis.)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Praha 2,7 1,8 3,9 3,5 3,4 3,9 3,1 3,1 2,8 1,9 1,0

Střední Čechy 3,9 3,1 7,9 7,9 7,3 5,9 6,4 5,2 4,7 3,7 2,9

Jihozápad 3,0 3,4 6,8 7,2 6,7 5,7 6,5 6,3 3,6 3,5 2,2

Severozápad 10,4 10,0 13,2 14,3 12,5 13,6 10,6 9,1 7,6 4,3 4,0

Severovýchod 5,9 4,9 9,4 12,2 9,4 12,0 11,4 9,5 6,5 7,4 4,3

Jihovýchod 7,9 5,0 9,9 10,1 10,9 13,2 12,2 8,8 7,1 4,5 2,9

Střední Morava 4,4 5,1 8,3 8,3 8,2 8,8 8,3 6,0 4,2 3,2 3,4

Moravskoslezsko 7,7 7,9 11,3 9,9 8,3 9,8 10,2 8,5 7,1 6,1 4,5

Zdroj: (Eurostat, 2019), vlastní zpracování

Příloha 12: Mladí lidé ve věku 15 – 24 let nezaměstnaní, nestudující a nenacházející

se v odborné přípravě ve Španělsku (uvedeno v tis.)

Zdroj: (Eurostat, 2019), vlastní zpracování

Příloha 13: Vývoj nezaměstnanosti obyvatelstva do 25 let ve Španělsku

(uvedeno v tis.)

Zdroj: (Eurostat, 2019), vlastní zpracování
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Příloha 14: Vývoj nezaměstnanosti obyvatelstva do 25 let dle pohlaví ve Španělsku

(uvedeno v tis.)

Zdroj: (Eurostat, 2019), vlastní zpracování

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ženy 236 278 367 377 401 439 436 394 347 306 259

Muži 209 317 480 481 493 517 515 457 404 350 319
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Příloha 15: Počet nezaměstnaných do 25 let v regionech soudržnosti Španělska (uvedeno v tis.)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Galicie 18,3 23,6 32,6 33,3 32,7 37,6 37,0 34,2 27,9 25,0 21,2

Asturie 7,4 8,9 13,5 11,2 13,4 12,0 13,8 9,9 8,4 10,1 7,1

Kantábrie 3,4 4,5 6,7 7,0 7,1 6,1 7,2 6,2 4,9 4,0 4,6

Baskicko 14,2 15,7 24,4 20,4 22,7 25,6 24,7 20,6 19,5 16,8 14,0

Navarra 3,4 5,2 8,2 7,6 7,0 8,1 9,0 8,7 6,4 6,2 6,7

La Rioja 2,7 3,3 4,9 4,1 5,4 5,6 4,6 4,7 3,6 2,9 2,6

Aragonie 8,7 12,6 17,9 16,8 19,5 20,1 23,1 21,3 16,4 15,0 12,3

Madrid 57,4 68,8 103,6 103,6 102,3 111,7 109,5 105,3 97,1 81,8 68,7

Kastilie a León 18,9 24,6 32,7 32,1 34,3 37,7 35,6 32,6 29,9 24,4 21,5

Kastilie – La

Mancha

19,6 28,5 41,8 46,8 48,4 50,5 53,4 50,0 42,4 35,9 32,0

Extremadura 15,5 17,4 22,9 24,6 25,3 31,3 29,2 22,8 21,7 19,4 17,1

Katalánsko 53,5 79,8 137,3 137,1 146,5 157,8 153,7 134,0 115,2 90,5 84,6

Valencijské

společenství

54,8 73,8 103,9 97,9 107,6 104,0 105,6 99,6 84,1 76,9 74,4

Baleárské ostrovy 9,3 14,6 19,4 24,3 21,6 25,4 20,9 19,0 18,9 16,4 13,1

Andalusie 114,9 154,1 199,8 209,9 215,2 229,6 229,2 202,6 177,6 163,9 139,4

Murcie 15,0 21,8 26,1 28,5 34,1 32,6 32,5 29,7 29,6 25,3 21,3

Ceuta 1,7 1,7 1,4 2,5 2,8 2,7 2,5 2,4 2,7 1,8 1,3

Melilla 1,2 12,2 1,2 1,9 1,6 1,8 2,1 1,4 2,5 2,6 2,1

Kanárské ostrovy 24,9 34,3 48,5 48,6 46,6 55,9 57,4 45,9 42,0 37,2 34,3

Zdroj: (Eurostat, 2019), vlastní zpracování