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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- analýza nezaměstnanosti mladých lidí do 25 let ve vybraných zemích provedena podrobně,
zpracována přehledně, závěry jednoznačné,
- řešení a návrhy řešení dané situace nedostačující.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- je jediným řešením snížení nezaměstnanosti mladých lidí dané věkové kategorie vzdělání?
- je mladá generace ochotna získávat pracovní zkušenosti i během studia?
- v jaké míře se duální vzdělání využívá ve vybraných státech a využívá se?
- měkké dovednosti jsou důležité pro získání uplatnění na trhu práce?
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